
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00782071- -UNC-ME#FCQ MODALIDAD DE DICTADO

 
VISTO: El expediente de referencia en donde se informa la modalidad de dictado de las diferentes carreras de 
posgrado de la Facultad de Ciencias Químicas durante el año académico 2022; 

CONSIDERANDO: La Ordenanza Rectoral OR-2022-1-E-UNC-REC en su artículo 2° establece: “Las Unidades 
Académicas y dependencias del Área Central podrán optar por la implementación de actividades presenciales 
remotas e híbridas en las carreras de pregrado, grado y posgrado, teniendo en cuenta el área disciplinar, el tipo de 
actividad, la infraestructura tecnológica y las previsiones pedagógicas. 

En todos los casos, se requiere un acto administrativo de los Consejos Directivos o Rectoral según corresponda, que 
precise las estrategias a desarrollar y las condiciones de institucionalidad, con la oportuna toma de conocimiento por 
este Cuerpo”; 

Que las actividades académicas informadas por las diferentes carreras de posgrado que se dictan y gestionan en la 
Facultad de Ciencias Químicas se corresponden con sus planes de estudios aprobados, los cuales cuentan con 
acreditación CONEAU y reconocimiento oficial y validez nacional otorgada por el Ministerio de Educación. Por todo 
ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar la modalidad de dictado durante el ciclo lectivo 2022 de los espacios curriculares de las 
diferentes carreras de posgrado de esta facultad que como Anexo forman parte de la presente resolución. 

Artículo 2º.- Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL ONCE DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.

 

 

 







ANEXO 


 


Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA TOXICOLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 822/15 


 


  
 


  
HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


REMOTA (PR) 
(2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4) 


2022 P15-EBCG1 Curso 
Gral. 1: Metodología 
de la Investigación 


 


 30 h   30 h 


2022 Seminarios y Talleres:  
P15-TOXICO-3, P15-


TOXICO-4, P15-
TOXICO-5 y P15-


TOXICO-6 


 20 h   20 h 


  50 h   50 h 


 
Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA BACTERIOLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 781/15. 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-TFI-BACT Trabajo 
Final Integrador 


4 h  2 h  6 h 


2022 P15-EBCG1 Curso 
Gral. 1: Metodología 
de la Investigación 


 


 30 h   30 h 


2022 P15-EBCBT1 Talleres 
Interactivos: 
Infecciones urinarias 
(I y II). Infecciones 
gastrointestinales (I y 
II). Peritonitis y otras 
infecciones intra-
abdominales 


 


 20 h   20 h 


2022 P15-EBCB2: Curso 
Específico 2 - Módulo 
A: Antimicrobianos: 
Clasificación, 
Mecanismos de 
resistencia en 
bacterias Gram 
negativos y en Gram  
positivos, Detección 
en el Laboratorio 


 30 h   30 h 


2022 P15-EBCB2-1Curso 
Específico 2 - Módulo 
B: El laboratorio de 
microbiología en la 
prevención y control 
de infecciones. 


 


 5 h   5 h 


2022 P15-EBCB2-2: Curso 
Específico 2 - Módulo 


 5 h   5 h 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA BACTERIOLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 781/15. 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


C: Infecciones 
Sistémicas: 
Bacteriemia y 
Síndrome de sepsis 


 


 4 90 2 0 96 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA VIROLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 584/08 


 


  
 


  
HORAS 


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-EBCG1 Curso 
Gral. 1: Metodología 
de la Investigación 


 


 30 h   30 h 


2022 P15-EBCV1. Curso 
Diagnostico Virológico 
de Síndromes 
Infecciosos: de la 
presunción a la 
confirmación 
diagnóstica 


 50 h   50 h 


2022 P15-EBCV3-1 


Ateneos –Reuniones 
Bibliográficas 


 30 h   30 h 


2022 P15-EBCV3-2 


EPC I: INTRODUCCION 
A LA VIROLOGIA 
GENERAL 


40 h    40 h 


2022 P15-EBCV3-3 


 EPC II:  


CULTIVO CELULAR 


100 h    100 h 


2022 P15-EBCV3-4 


EPC III: VIROLOGIA 
AMBIENTAL 
MONITOREO DE 
VIRUS DE ALIMENTOS 
ENTÉRICOS EN 
CORDOBA, 
ARGENTINA. 


 


100 h    100 h 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA VIROLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 584/08 


 


  
 


  
HORAS 


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-EBCV3-5 
EPC IV: 
Entrenamiento 
práctico en técnicas 
Moleculares aplicadas 
al diagnóstico 
virológico. 


100 h    100 h 


2022 P15-EBCV3-6 
EPC V: Entrenamiento 
práctico de técnicas 
Clásicas aplicadas al 
diagnóstico virológico 


100 h    100 h 


 440 h 110 h  0 550 h 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN FARMACIA HOSPITALARIA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 560/06 


 


  
 


  
HORAS 


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA 
(PF) 
(1) 


REMOTA (PR) 
(2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) (4) 


2022 Entrenamiento en 
Farmacotecnia 
Hospitalaria 


28 4 -- 8 40 


 28 4 -- 8 40 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 20 % 


  







 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  


Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: MAESTRÍA EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 782/2015 


 


  
 


 


  
HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) (4)                         


2022 Química de los 
Alimentos I 35 15 0 0 50 


2022 Microbiología 28 12 0 0 40 


2022 Antropología 21 9 0 0 30 


2022 
Estadística y 


Diseño 
Experimentos 


28 12 0 0 40 


2022 Química de los 
Alimentos II 36 4 0 0 40 


2022 Operaciones 
Unitarias 32 8 0 0 40 


2022 Sistemas 
Agroalimentarios 24 6 0 0 30 


2022 Fisiología y 
Nutrición 27 3 0 0 30 


2022 Análisis sensorial 27 3 0 0 30 


2022 Seminario de 
Investigación 16 4 0 0 20 


2022 Examen final 200 0 0 0 200 


2022 Defensa de Tesis 2 0 0 0 2 


 474 76 0 0 550 







 Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA PARASITOLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 790/15 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-EBCG1 
Curso Gral. 1: 
Metodología 
de la 
Investigación 


 30   30 


2022 P15-EBCP2-2 
Talleres, 
seminarios, 
clases 
teóricas, 
reuniones 
bibliográficas, 
otros cursos 


 14   14 


2022 P15-EBCP2-4 
TIF, Actividades 
Formación 
Científica  


4  2  6 


 4 44 2  50 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN ESTERILIZACIÓN  


Plan de estudios aprobado por Resolución 791/15 


 


  
 


  
HORAS 


TOTALES 
SEGÚN 


PLAN DE 
ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


REMOTA 
(PR) 
(2) 


AULA 
HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4) 


2022 Rotaciones 
en Centros 
acreditados 
(Hospitales 


y 
Laboratorio 


de 
Hemoderiva
dos-UNC) 


200 h - - - 200 h 


2022 Trabajo 
Final 


Integrador 


160 h - - - 160 h 


 360 h    360 h 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 166/2009 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 Curso básico: 
Introducción 


a la 
neurociencia 


cognitiva- 


32 h   13 h 45 h 


2022 Curso básico: 
Biología 
celular. 


  50 h  50 h 


2022 Curso básico: 
Filosofia de 


las 
neurociencia


s 


  50 h  50 h 
 


2022 Curso 
avanzado: 
Redes 
Neuronales 


  
 


90 h  90 h 


2022 Defensa de 
Tesis 


  2 h  2 h 


 32 h 0 192 h 
 


13 h 237 h 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 5 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIA DE MATERIALES 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 1052/2015 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 Curso 
electivo: 
Recientes 
Avances en 
el 
Refinamiento 
y Resolución 
de 
Estructuras 
Cristalinas a 
partir de 
Difracción de 
Polvos 


40    40 


2022 Curso 
electivo: 
Biofisica 
molecular de 
biomembran
as- 


 40   40 


2022 Curso 
electivo: 
Introducción 
a los 
materiales 
magnéticos 


 60   60 


2022 Curso 
electivo: 
Micromecani
smos de 
deformación 


 84   84 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIA DE MATERIALES 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 1052/2015 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


plástica en 
solidos 
cristalinos 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Avances en 
materiales 
poliméricos 
macro y 
nanoestructu
rados. 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Nanomateria
les 


 42   42 


2022 Curso básico: 
Introducción 
a los 
materiales. 


  90  90 


 40 266 90  396 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 74/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Productos 
naturales 
como 
moduladores 
de proteínas 
relacionadas 
a patologías 
y agentes 
patógenos 
humanos. 


  40  40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Simulaciones 
micromagnét
icas 
aplicadas al 
diseño y 
estudio de 
nanoestructu
ras- 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Síntesis, 


 42   42 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 74/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


propiedades, 
caracterizaci
ón y 
(bio)conjuga
ción de 
nanomaterial
es- 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Biofisica 
molecular de 
biomembran
as- 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Análisis de 
solidos 
farmacéutico
s- 


 24   24 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Memoria 
inmunológica 
en procesos 


  50   50 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 74/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


infecciosos y 
vacunación 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Avances en 
materiales 
poliméricos 
macro y 
nanoestructu
rados. 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Nanomateria
les 


 42   42 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Introducción 
a los 
materiales. 


 90   90 


2022 Curso de 
formación 
general: 
Redacción de 


 20   20 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: MAESTRÍA EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 74/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


textos 
científicos y 
académicos- 


2022 Curso de 
formación 
docente: 
Tendencias 
pedagógicas 
y 
herramientas 
educativas: 
Enfoque para 
las ciencias 
Químicas 


20    20 


2022 Defensa de 
Tesis 


  2 h  2 h 


 20 338 92  450 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 72/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Productos 
naturales 
como 
moduladores 
de proteínas 
relacionadas 
a patologías 
y agentes 
patógenos 
humanos. 


  40  40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Simulaciones 
micromagnét
icas 
aplicadas al 
diseño y 
estudio de 
nanoestructu
ras- 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Síntesis, 


 42   42 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 72/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


propiedades, 
caracterizaci
ón y 
(bio)conjuga
ción de 
nanomaterial
es- 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Biofisica 
molecular de 
biomembran
as- 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Análisis de 
solidos 
farmacéutico
s- 


 24   24 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Memoria 
inmunológica 
en procesos 


  50   50 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 72/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


infecciosos y 
vacunación 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Avances en 
materiales 
poliméricos 
macro y 
nanoestructu
rados. 


 40   40 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Nanomateria
les 


 42   42 


2022 Curso de 
formación 
específica 
electivo: 
Introducción 
a los 
materiales. 


 90   90 


2022 Curso de 
formación 
general: 
Redacción de 


 20   20 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 72/2013 


 


  
 


 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


textos 
científicos y 
académicos- 


2022 Curso de 
formación 
docente: 
Tendencias 
pedagógicas 
y 
herramientas 
educativas: 
Enfoque para 
las ciencias 
Químicas 


20    20 


2022 Defensa de 
Tesis 


  2 h  2 h 


 20 338 92  450 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUIMICA CLINICA AREA INMUNOLOGIA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 1310/09 


 


  
 


  
HORAS 


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA 
(PF) 
(1) 


REMOTA (PR) 
(2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) (4) 


2022 P15-021EI: Trabajo 
de Investigación 


80  20  100 


2022 P15-022EI: Examen 
final integrador 


4  --  4 


 4  --  104 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0 % 


  







Facultad de Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA HEMATOLOGÍA  
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 825/15 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-000-8. Módulo 
1: Sistema 
Hematopoyético 


24 2 2 2 30 


2022 P15-0008A. Módulo 
2: 
Técnicas 
Hematológicas 


24 2 2 2 30 


2022 P15-0008B. Módulo 
3: Principios 
de Biología 
Molecular 


24 2 2 2 30 


2022 P15-009.  
Módulo 4: 
Introducción al 
estudio de las 
patologías 
eritrocitarias 


24 2 2 2 30 


2022 P15-0009A.  
Módulo 5:Patologías 
Eritrocitarias 


39 2 2 2 45 


2022 P15-0009B.  
Módulo 6: 
Inmunohematología 


17 1 1 1 20 


 152 11 11 11 185 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 5,9 % 







Facultad de Ciencias Químicas 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA QUÍMICA CLÍNICA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 783/15 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 INMUNOLOGÍA E 
INMUNOQUÍMICA. 
MARCADORES 
TUMORALES 


10 15 -- 5 30 


2022 MARCADORES DE 
INFECCIÓN. 
VALORACIÓN DEL 
ESTADO NUTRICIONAL 


10 15 -- 5 30 


2022 PRÁCTICAS EN 
LABORATORIOS DE 
CENTROS 
ASISTENCIALES 
HABILITADOS 


220 10 -- 10 240 


2022 TRABAJO DE 
INVESTIGACIÓN CLÍNICA 
EN EL ÁREA DE LA 
QUÍMICA CLÍNICA 


180 20 -- 40 240 


2022 TRABAJO FINAL 
INTEGRADOR 


65 -- -- 15 80 


 485 60  75 620 


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 12 % 


  







Facultad de Ciencias Químicas……… 


Nombre de la carrera: ESPECIALIZACIÓN EN BIOQUÍMICA CLÍNICA ÁREA ENDOCRINOLOGÍA 
Plan de estudios aprobado por Resolución HCS 851/15 


 


  
 


  
 HORAS  


TOTALES 
SEGÚN PLAN 
DE ESTUDIO 


(5) 


FÍSICA (PF) 
(1) 


   REMOTA (PR) 
            (2) 


AULA HÍBRIDA 
(PH) (3) 


DISTANCIA 
(D) 
(4)                         


2022 P15-ENDOC-TFI 


Trabajo Final 
Integrador 


4  2  6 


2022 P15-EBCG1 Curso 
Gral. 1: Metodología 
de la Investigación 


 


 30   30 


2022 P15-ENDO Talleres 
Interactivos: 
Mecanismo molecular 
involucrado en la 


acción hormonal. 
Neuroendocrinología. 
Herramientas para el 
Diagnóstico 
Molecular en 
Pacientes Pediátricos. 


 


 10  4 14 


  4 40 2 4 50 


      


 


Porcentaje de actividades a distancia (asincrónicas)= 0,08 % 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 28 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-1025-E-UNC-DEC#FCQ
		2022-11-28T08:57:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T09:01:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T09:01:59-0300
	GDE UNC




